Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Рязань 18 февраля 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Федоровой А.А., 

при секретаре Евстигнеевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Железнодорожного района г.Рязани Соловья Р.Т.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Седина И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне профессиональным образованием, не работающего, не военнообязанного, неженатого, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 01 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным, плачущим голосом к лицу, принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу), с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь необходимо перечислить деньги на счета, которые в ходе разговора он укажет и которые находились в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этих счетах денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 01 часа 48 минут по 03 часа 06 минут ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером №, неоднократно осуществил исходящие телефонные соединения с абонентскими телефонными номерами № и №, находящимися в пользовании ФИО2, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана убедил ФИО2 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление со счетов имеющихся в ее распоряжении банковских карт денежных средств в общей сумме 99500 рублей, из них: 14500 рублей на счет абонентского номера № и 85000 рублей на счет виртуальной банковской карты№ имеющей общий баланс с QIWI Wallet (QIWI Кошелек) № находящимися в пользовании ФИО1 

ФИО2, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её сыну нужна помощь, а также зная, что на принадлежащей ей банковской карте недостаточно средств для осуществления перевода требуемой ФИО1 денежной суммы, убедила своего супруга ФИО3 передать ей для осуществления перевода денежных средств оформленные на него банковские карты ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом № открытым в дополнительном офис № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> № с расчетным № открытым в дополнительном офис № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Также, кроме вышеуказанных банковских карт ФИО2, перед тем как проследовать к ближайшему банкомату для осуществления перечисления денежных средств, в соответствии с указаниями ФИО1, взяла с собой, оформленную на себя банковскую карту № с расчетным счетом № открытым в дополнительном офис № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Проследовав до банкомата ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес> выполнила требования ФИО1, сделав через указанный банкомат ПАО «Сбербанк» следующие перечисления:

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 42 минуты 30000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты №, имеющей общий баланс с QIWI Wallet (QIWI Кошелек) №

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 49 минут 10000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты №, имеющей общий баланс с QIWI Wallet (QIWI Кошелек) №

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 52 минуты 30000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты №, имеющей общий баланс с QIWI Wallet (QIWI Кошелек) №

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 56 минут 15000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты №, имеющей общий баланс с QIWI Wallet (QIWI Кошелек) №

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 05 минут 14500 рублей с банковской карты №, на счет абонентского номера №, 

всего ФИО2 на счета, указанные ФИО1, перечислила в общей сумме 99500 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО2 ущерб в сумме 45000 рублей, который для нее является значительным, ФИО3 ущерб в сумме 54500 рублей, который для него является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным плачущим голосом к лицу, принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу) с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь, необходимо перечислить деньги на счета, которые в ходе разговора он укажет и которые находились в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этих счетах денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 02 часов 03 минут по 03 часа 04 минуты ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес> тишина, 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером №, неоднократно осуществил исходящие телефонные соединения с абонентскими телефонными номерами № и №, находящимися в пользовании ФИО4, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана убедил ФИО4 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление со счета имеющейся в ее распоряжении банковской карты денежных средств в общей сумме 43000 рублей, на счет абонентского номера №, находящийся в пользовании ФИО1 

ФИО4, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её сыну нужна помощь, перед тем как проследовать к ближайшему банкомату для осуществления перечисления денежных средств, в соответствии с указаниями ФИО1, взяла с собой, оформленную на себя банковскую карту № с расчетным счетом № открытым в дополнительном офис № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Проследовав до банкомата ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполнила требования ФИО1, сделав через указанный банкомат ПАО «Сбербанк» следующие перечисления:

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 49 минут 15000 рублей с банковской карты № на баланс телефонного номера №;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 50 минут 15000 рублей с банковской карты № на баланс телефонного номера №;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 50 минут 13000 рублей с банковской карты № на баланс телефонного номера №,

всего ФИО4 на счета, указанные ФИО1 перечислила в общей сумме 43000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО4 ущерб в сумме 43000 рублей, который для нее является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 01 часа 39 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным плачущим голосом к лицу, принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу) с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь, необходимо перечислить деньги на счета, которые в ходе разговора он укажет и которые находились в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этих счетах денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 01 часа 39 минут по 02 часа 55 минут ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером № неоднократно осуществил исходящие телефонные соединения с абонентскими телефонными номерами № и №, находящимися в пользовании ФИО6, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана убедил ФИО6 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление со счета имеющейся в ее распоряжении банковской карты денежных средств в общей сумме 15000 рублей на счет абонентского номера №, находящийся в пользовании ФИО1 

ФИО6, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её сыну нужна помощь, перед тем как проследовать к ближайшему банкомату для осуществления перечисления денежных средств, в соответствии с указаниями ФИО1, взяла с собой оформленную на себя банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>. Проследовав до банкомата ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполнила требования ФИО1, сделав через указанный банкомат ПАО «Сбербанк», следующие перечисления:

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 14 минуты 15000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты №, имеющей общий баланс с QIWI Wallet (QIWI Кошелек) №, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО6 ущерб в сумме 15000 рублей, который для нее является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 02 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным, плачущим голосом к лицу, принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу), с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь, необходимо перечислить деньги на счет, который в ходе разговора он укажет и который находился в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этом счете денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 02 часов 48 минут по 03 часа 31 минуту ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес> с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером №, неоднократно осуществил исходящие телефонные соединения с абонентскими телефонными номерами № и №, находящимися в пользовании ФИО7, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана убедил ФИО7 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление внесенных наличными денежных средств в сумме 100000 рублей на счет абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 

ФИО11, будучи обманутой ФИО5, полагая, что её сыну нужна помощь, ДД.ММ.ГГГГ, выполнила требования последнего, перечислив через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет телефонного абонентского номера №, находящегося в распоряжении ФИО1: в 03 часа 19 минут 15000 рублей, в 03 часа 22 минуты 15000 рублей, в 03 часа 24 минуты 15000 рублей, в 03 часа 25 минут 15000 рублей, в 03 часа 27 минут 15000 рублей, в 03 часа 28 минут 15000 рублей, в 03 часа 29 минут 10000 рублей, всего перечислив в общей сумме 100000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО7 ущерб в сумме 100000 рублей, который для последней является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 04 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным плачущим голосом к лицу, принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу), с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь, необходимо перечислить деньги на счет, который в ходе разговора он укажет и который находился в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этом счете денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 04 часов 54 минут по 05 часа 32 минут ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером №, неоднократно осуществил исходящие телефонные соединения с абонентскими телефонными номерами № и № находящимися в пользовании ФИО8, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана убедил ФИО8 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление внесенных наличными денежных средств в сумме 40000 рублей на счет абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 

ФИО8, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её сыну нужна помощь, ДД.ММ.ГГГГ, выполнила требования последнего, перечислив через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет телефонного абонентского номера +№, находящегося в распоряжении ФИО1: в 05 часов 15 минут 15000 рублей, в 05 часов 21 минуту 15000 рублей, в 05 часов 28 минут 10000 рублей, всего перечислив в общей сумме 400000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО8 ущерб в сумме 40000 рублей, который для последней является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 02 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным плачущим голосом к лицу принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу), с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь, необходимо перечислить деньги на счет, который в ходе разговора он укажет и который находился в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этом счете денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 02 часов 26 минут по 03 часа 24 минуты, ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве, по адресу: 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером №, неоднократно осуществил телефонные соединения (исходящие, входящие) с абонентскими телефонными номерами № и №, находящимися в пользовании ФИО9, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана убедил ФИО9 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление внесенных наличными денежных средств в сумме 100000 рублей на счет абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 

ФИО9, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её сыну нужна помощь, ДД.ММ.ГГГГ, выполнила требования последнего, перечислив через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на счет телефонного абонентского номера № находящегося в распоряжении ФИО1: в 02 часа 58 минут 15000 рублей, в 03 часа 03 минуты 15000 рублей, в 03 часа 06 минут 10000 рублей, в 03 часа 11 минут 15000 рублей, в 03 часа 14 минут 15000 рублей, в 03 часа 17 минут 15000 рублей, в 03 часа 20 минут 15000 рублей, всего перечислив в общей сумме 100000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО9 ущерб в сумме 100000 рублей, который для последней является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 01 час 59 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным плачущим голосом к лицу, принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу), с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь, необходимо перечислить деньги на счет, который в ходе разговора он укажет и который находился в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этом счете денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 01 час 59 минут по 03 часов 24 минуты, ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером №, неоднократно осуществил исходящие телефонные соединения с абонентскими телефонными номерами № и +№ находящимися в пользовании ФИО10, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана убедил ФИО10 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление внесенных наличными денежных средств в сумме 60000 рублей на счет абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 

ФИО10, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её сыну нужна помощь, ДД.ММ.ГГГГ, выполнила требования последнего, перечислив через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет телефонного абонентского номера № находящегося в распоряжении ФИО1: в 02 часа 44 минут 5000 рублей, в 02 часа 46 минут 15000 рублей, в 02 часа 48 минут 10000 рублей, в 03 часа 18 минут 15000 рублей, в 03 часа 22 минуты 15000 рублей, всего перечислив в общей сумме 60000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО10 ущерб в сумме 60000 рублей, который для последней является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 04 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным плачущим голосом к лицу, принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу), с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь необходимо перечислить деньги на счет, который в ходе разговора он укажет и который находился в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этом счете денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 04 часов 38 минут по 05 часов 13 минут ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата неустановленной марки с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером №, неоднократно осуществил исходящие телефонные соединения с абонентскими телефонными номерами № и №, находящимися в пользовании ФИО12, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана убедил ФИО12 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление внесенных наличными денежных средств в сумме 30000 рублей на счет абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО1 

ФИО12, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её сыну нужна помощь, ДД.ММ.ГГГГ выполнила требования последнего, перечислив через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет телефонного абонентского номера +№ находящегося в распоряжении ФИО1: в 05 часов 04 минуты 15000 рублей, в 05 часов 10 минут 15000 рублей, всего перечислив в общей сумме 30000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО12 ущерб в сумме 30000 рублей, который для последней является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 02 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным, плачущим голосом к лицу, принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу) с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь, необходимо перечислить деньги на счета, которые в ходе разговора он укажет и которые находились в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этих счетах денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 02 часов 07 минут по 02 часа 45 минут, ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером №, неоднократно осуществил исходящие телефонные соединения с абонентскими телефонными номерами № и №, находящимися в пользовании ФИО13, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её племянника, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов путем обмана убедил ФИО13 под ложным предлогом оказания помощи её племяннику, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление денежных средств в общей сумме 40000 рублей, из них 10000 рублей на счет абонентского номера №, и 30000 рублей на счет виртуальной банковской карты № имеющей общий баланс с QIWI Wallet (QIWI Кошелек) №, находящимися в пользовании ФИО1 

ФИО13, будучи обманутой ФИО1, перед тем как проследовать к ближайшему банкомату для осуществления перечисления денежных средств, в соответствии с указаниями ФИО1, взяла с собой оформленную на себя банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым в дополнительном офис № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Проследовав до банкомата ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполнила требования ФИО1, сделав через указанный банкомат ПАО «Сбербанк», следующие перечисления:

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 26 минут 30000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты, имеющей общий баланс с QIWI Wallet (QIWI Кошелек) №

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 39 минут с банковской карты №, в наличном виде сняла 10000 рублей, затем через указанный банкомат перечислила снятые в наличном виде 10000 рублей на счет телефонного абонентского номера №, всего ФИО13, на счета указанные ФИО1 перечислила в общей сумме 40000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО13 ущерб в сумме 40000 рублей, который для нее является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 04 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи, осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным плачущим голосом к лицу принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу) с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь, необходимо перечислить деньги на счет, который в ходе разговора он укажет и который находился в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этом счете денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 04 часов 08 минут по 04 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата маркиNokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером №, неоднократно осуществил телефонные соединения (исходящие, входящие) с абонентскими телефонными номерами № и № находящимися в пользовании ФИО14, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана убедил ФИО14 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление внесенных наличными денежных средств в сумме 11000 рублей на счет абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 

ФИО14, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её сыну нужна помощь, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 29 минут, выполнила требования последнего, перечислив 11000 рублей через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет телефонного абонентского номера +№, находящегося в распоряжении ФИО1, которыми последний распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО14 ущерб в сумме 11000 рублей, который для последней является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 02 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным плачущим голосом к лицу принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу) с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь, необходимо перечислить деньги на счета, которые в ходе разговора он укажет и которые находились в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этих счетах денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 02 часов 45 минут по 03 часа 22 минут ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером +№, неоднократно осуществлял телефонные соединения с абонентским телефонным номером №, находящийся в пользовании ФИО15, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана убедил ФИО15 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление со счета имеющейся в ее распоряжении банковской карты, денежных средств в общей сумме 47500 рублей на счет абонентского номера №, находящийся в пользовании ФИО1 

ФИО15, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её сыну нужна помощь, перед тем как проследовать к ближайшему банкомату для осуществления перечисления денежных средств, в соответствии с указаниями ФИО1, взяла с собой, оформленную на себя банковскую карту № с расчетным счетом № открытым в дополнительном офис № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Проследовав до банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполнила требования ФИО1, сделав через указанный банкомат ПАО «Сбербанк», следующие перечисления:

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 13 минут 15000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты №, имеющей общий баланс с QIWI Wallet (QIWI Кошелек) №;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 16 минут 30000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты №, имеющей общий баланс с QIWI Wallet (QIWI Кошелек) №;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 21 минут 2500 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты №, имеющей общий баланс с QIWI Wallet (QIWI Кошелек) №, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО15 ущерб в сумме 47500 рублей, который для нее является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 06 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи, осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным плачущим голосом к лицу, принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу) с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь, необходимо перечислить деньги на счета, которые в ходе разговора он укажет и которые находились в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этих счетах денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 24 минуты по 07 часов 07 минут ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером №, неоднократно осуществил исходящие телефонные соединения с абонентскими телефонными номерами: №, №, находящиеся в пользовании ФИО16, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её племянника, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана, убедил ФИО16 под ложным предлогом оказания помощи её племяннику, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление внесенных наличными денежных средств в сумме 40000 рублей на счет абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 

ФИО16, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её племяннику нужна помощь, ДД.ММ.ГГГГ выполнила требования последнего, осуществив через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет телефонного абонентского номера №, находящегося в распоряжении ФИО1, следующие перечисления: в 07 часов 01 минуту 15000 рублей, в 07 часов 04 минуты 15000 рублей, в 07 часов 05 минут 10000 рублей, всего перечислив в общей сумме 40000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО16 ущерб в сумме 40000 рублей, который для последней является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 01 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным плачущим голосом к лицу, принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу) с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь необходимо перечислить деньги на счета, которые в ходе разговора он укажет и которые находились в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этих счетах денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 01 часа 34 минут по 02 часа 10 минут ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером №, неоднократно осуществил исходящие телефонные соединения с абонентскими телефонными номерами: №, +№, находящимися в пользовании ФИО17, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана, убедил ФИО17 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление внесенных наличными денежных средств в сумме 7000 рублей на счет абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 

ФИО17, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её сыну нужна помощь, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 06 минут, выполнила требования последнего, осуществив через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, перечисление денежных средств в сумме 7000 рублей на счет телефонного абонентского номера № находящегося в распоряжении ФИО1 Полученными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО17 ущерб в сумме 7000 рублей, который для последней является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 02 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным плачущим голосом к лицу, принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу) с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь, необходимо перечислить деньги на счета, которые в ходе разговора он укажет и которые находились в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этих счетах денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 02 часов 54 минут по 03 часа 37 минут, ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером +№ неоднократно осуществил исходящие телефонные соединения с абонентскими телефонными номерами: +№, находящимися в пользовании ФИО18, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана убедил ФИО18 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление внесенных наличными денежных средств в сумме 30000 рублей на счет абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 

ФИО18, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её сыну нужна помощь, ДД.ММ.ГГГГ выполнила требования последнего, осуществив через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет телефонного абонентского номера +№, находящегося в распоряжении ФИО1, следующие перечисления: в 03 часа 29 минут 15000 рублей, в 03 часа 34 минуты 15000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО18 ущерб в сумме 30000 рублей, который для последней является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 05 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным плачущим голосом к лицу, принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу) с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь, необходимо перечислить деньги на счета, которые в ходе разговора он укажет и которые находились в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этих счетах денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 05 часов 33 минут по 06 часов 27 минут ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером +№, неоднократно осуществил исходящие телефонные соединения с абонентскими телефонными номерами: № +№, находящимися в пользовании ФИО19, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана убедил ФИО19 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление внесенных наличными денежных средств в сумме 90000 рублей на счет абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 

ФИО19, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её сыну нужна помощь, ДД.ММ.ГГГГ выполнила требования последнего, осуществив через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет телефонного абонентского номера № находящегося в распоряжении ФИО1 следующие перечисления: в 06 часов 13 минут 15000 рублей, в 06 часов 17 минут 15000 рублей, в 06 часов 19 минут 15000 рублей, в 06 часов 20 минут 15000 рублей, в 06 часов 23 минуты 15000 рублей, в 06 часов 25 минуты 15000 рублей, всего перечислив в общей сумме 90000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО19 ущерб в сумме 90000 рублей, который для последней является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 03 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным плачущим голосом к лицу, принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу) с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь, необходимо перечислить деньги на счета, которые в ходе разговора он укажет и которые находились в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этих счетах денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 03 часов 19 минут по 03 часов 57 минут ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес> с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером №, неоднократно осуществил исходящие телефонные соединения с абонентскими телефонными номерами: №, находящимися в пользовании ФИО20, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов путем обмана убедил ФИО20 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление внесенных наличными денежных средств в сумме 40000 рублей на счет абонентского номера +№, находящегося в пользовании ФИО1 

ФИО20, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её сыну нужна помощь, ДД.ММ.ГГГГ, выполнила требования последнего, осуществив через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет телефонного абонентского номера №, находящегося в распоряжении ФИО1, следующие перечисления: в 03 часа 42 минуты 15000 рублей, в 03 часа 47 минут 15000 рублей, в 03 часа 52 минуты 10000 рублей, всего перечислив в общей сумме 40000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО20 ущерб в сумме 40000 рублей, который для последней является значительным.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 04 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве) по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужих денежных средств путем обмана под предлогом оказания материальной помощи попавшему в беду родственнику. Планируемый ФИО1 обман заключался в том, что он с помощью имевшегося у него в распоряжении мобильного телефонного аппарата сотовой связи осуществит звонки на произвольно выбранные абонентские телефонные номера стационарной телефонной связи и обратится измененным плачущим голосом к лицу, принявшему вызов, как к своему родителю (матери или отцу) с сообщением о том, что он попал в дорожно-транспортное происшествие и что для решения возникших в связи с этим проблем ему нужны деньги. После этого ФИО1 планировал инсценировать передачу телефонной трубки якобы сотруднику правоохранительных органов, от имени которого, изменив голос, сообщить лицу, принявшему вызов, о том, что ребенок этого лица попал в дорожно-транспортное происшествие и для того, чтобы ему помочь необходимо перечислить деньги на счета, которые в ходе разговора он укажет и которые находились в пользовании ФИО1, и он мог распоряжаться находящимися на этих счетах денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 04 часов 24 минут по 04 часа 59 минут ФИО1, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве по адресу: 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефонного аппарата марки Nokia с идентификационным номером (

<

***>) №, используемого с абонентским телефонным номером №, неоднократно осуществил исходящие телефонные соединения с абонентскими телефонными номерами: +№, находящимися в пользовании ФИО21, и в ходе разговоров, говоря измененным голосом от имени её сына, а также изменённым голосом от имени сотрудника правоохранительных органов, путем обмана убедил ФИО21 под ложным предлогом оказания помощи её сыну, якобы сбившему человека, проследовать до банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с помощью него осуществить перечисление внесенных наличными денежных средств в сумме 30000 рублей на счет абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 

ФИО21, будучи обманутой ФИО1, полагая, что её сыну нужна помощь, ДД.ММ.ГГГГ, выполнила требования последнего, осуществив через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет телефонного абонентского номера №, находящегося в распоряжении ФИО1 следующие перечисления: в 04 часа 55 минут 5000 рублей, в 04 часа 53 минуты 10000 рублей, в 04 часа 50 минуты 15000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО21 ущерб в сумме 30000 рублей, который для последней является значительным.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину признал и просил суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия удовлетворения этого ходатайства он осознает.

Защитник подсудимого адвокат Седин И.В. поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

Государственный обвинитель Соловей Р.Т., потерпевшие ФИО9, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО13, ФИО14, ФИО12, ФИО15, ФИО22, ФИО18, ФИО23, ФИО20, ФИО21, ФИО16 не возражали против постановления по делу приговора без проведения судебного разбирательства.

В силу ст. 314 УПК РФ суд вправе вынести приговор без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, при условии ходатайства об этом подсудимого и согласия государственного обвинителя, потерпевших.

Поскольку максимальное наказания, предусмотренное санкциями ч.2 ст. 159 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, принимая во внимание согласие подсудимого с предъявленным ему обвинением, его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласованное с защитником, и заявленное в период, установленный ст. 315 УПК РФ, мнение государственного обвинителя, потерпевших, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, по каждому эпизоду, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину.

По данным психоневрологического диспансера ФИО1 не страдает психическим расстройством, и суд признает его вменяемым в отношении совершенных деяний.

При таких обстоятельствах в отношении подсудимого должен быть вынесен обвинительный приговор.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО1 в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести.

Наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, т.к. им в совокупности совершены преступления средней тяжести.

Уголовное дело рассматривается в особом порядке, в связи с чем, в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст. 62 УК РФ, назначенное подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по всем эпизодам суд признает в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольной даче им изначально и на протяжении всего следствия подробных показаний об обстоятельствах, мотиве совершения данного преступления, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и наличие у него 2 группы инвалидности.

Судом установлено, что ФИО1 совершил умышленные преступления, имея неснятые и непогашенные судимости, в связи с чем, в его действиях по всем эпизодам суд признает рецидив преступлений на основании ч.1 ст. 18 УК РФ, что является обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ. В связи с чем, наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ суд не находит.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ по каждому из эпизодов судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категории преступлений, инкриминируемых подсудимому, на менее тяжкие.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по всем эпизодам, суд также учитывает, что он по месту отбытия наказания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г.Москве, характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, месту содержания под стражей в ФКЛПУ Б-2 УФСИН России по Рязанской области характеризуется отрицательно. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 осужден ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

При имеющихся обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что подсудимому не может быть назначено никакого иного наказания кроме реального лишения свободы. 

Судом также установлено, что ФИО1 совершил 16 эпизодов преступлений до вынесения приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., а один эпизод после вынесения указанного приговора, в связи с чем суд полагает, что наказание ФИО1 должно быть назначено вначале по правилам ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ, а окончательное по правилам ст. 70 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания по всем эпизодам в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит.

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, должна быть определена исправительная колония строгого режима. 

Данных о наличии у подсудимого ФИО1 тяжелых заболеваний, препятствующих назначению ему наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Потерпевшими к подсудимому ФИО1 предъявлены гражданские иск о взыскании с него в их пользу материального ущерба, причиненного преступлением: ФИО8 в размере 40000 рублей 00 копеек; ФИО9 в размере 100000 рублей 00 копеек; ФИО13 в размере 40000 рублей 00 копеек. 

Подсудимый ФИО1 исковые требования ФИО8, ФИО9, ФИО13 признал в полном объеме.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковые требования ФИО8, ФИО9, ФИО13 о взыскании причиненного материального ущерба суд находит подлежащими удовлетворению. Так, согласно обвинительному заключению, действиями подсудимого ФИО1 ФИО8 причинен материальный ущерб на сумму 40000 рублей 00 копеек, ФИО9 на сумму 100000 рублей 00 копеек, ФИО13 на сумму 40000 рублей 00 копеек. Данные суммы подлежат взысканию с подсудимого в пользу потерпевших в полном объеме. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308, 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. (ФИО17)) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. (ФИО18)) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

- по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений по эпизодам по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.); по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.); по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.); по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.); по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.); по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.); по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.); по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.); по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.); по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.); по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.); по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.); по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ. (ФИО17)); по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ. (ФИО18)); по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.), путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание 4 (четыре) года лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания по ч.2 ст. 69 УК РФ и наказания, назначенного приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 наказание 5 (пять) лет 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию по ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) частично присоединить неотбытую часть наказания назначенного по совокупности преступлений и окончательно назначить ФИО1 наказание 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Меру пресечения ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении отметить, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента вынесения настоящего приговора, засчитав в срок отбытия наказания время отбытия наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Исковые требования потерпевших ФИО8, ФИО9, ФИО13 к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением:

- в пользу ФИО8 – 40000 (сорок тысяч) рубль 00 копеек, 

- в пользу ФИО9 – 100000 (сто тысяч) рубль 00 копеек, 

в пользу ФИО13 – 40000 (сорок тысяч) рубль 00 копеек. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.38915 УПК РФ, то есть в связи, с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По другим основаниям приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани, а осужденным содержащимся под стражей в тот срок со дня получения его копии. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья – (подпись)

Копия верна: судья А.А. Федорова